



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
LICITAÇÕES E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



ORÇAMENTO ESTIMATIVO

DADOS DO ORÇAMENTO

OBJETO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE CHAVEIRO, PARA A CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS/RN, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NESTE TERMO DE REFERÊNCIA.
UNID. INTERESSADA:	CÂMARA DE PAU DOS FERROS - RN
REFERÊNCIA EXTERNA:	PROCESSO Nº 2025.02.17.0001
PARAMETRO(S):	CONTRATAÇÕES SIMILARES FEITAS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
CONCLUSÃO:	17/02/2025



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
LICITAÇÕES E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



1 - DADOS DO ORÇAMENTO

NOME: SERVIÇOS DE CHAVEIRO
NÚMERO: 37999/00134
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE CHAVEIRO, PARA A CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS/RN, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NESTE TERMO DE REFERÊNCIA.
UNID. INTERESSADA: CÂMARA DE PAU DOS FERROS - RN
ORÇAMENTISTA: ANTONIO JUNIOR DA SILVA
REFERÊNCIA EXTERNA: PROCESSO Nº 2025.02.17.0001
PARAMETRO(S): CONTRATAÇÕES SIMILARES FEITAS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
CONCLUSÃO: 17/02/2025

2 - PREÇOS ESTIMADOS

LOTE/ ITEM	DESCRIÇÃO	UND. DE FORNEC.	QNT	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
00/001	ABERTURA DE CADEADO 45 MM, 50MM A 70MM	UNIDADE	10,00	27,96	279,60
00/002	ABERTURA DE FECHADURA DE PORTA COM CONFEÇÃO DE CHAVE	UNIDADE	10,00	43,25	432,50
00/003	ABERTURA DE GAVETA/PORTA DE ARMÁRIO	UNIDADE	10,00	35,33	353,30
00/004	CÓPIA DE CHAVE TETRA	UNIDADE	10,00	25,90	259,00
00/005	CÓPIA DE CHAVE SIMPLES	UNIDADE	100,00	11,78	1.178,00
				VALOR GLOBAL	2.502,40



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
LICITAÇÕES E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



3 - SÉRIE DE PREÇOS COLETADOS

ITEM DA COTAÇÃO

LOTE/ITEM: 001	DESCRIÇÃO DO ITEM: ABERTURA DE CADEADO 45 MM, 50MM A 70MM
--------------------------	---

JUIZO CRÍTICO

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
7	R\$ 27,91	8,97	R\$ 18,94 (DP - MÉDIA)	R\$ 36,88 (DP + MÉDIA)	2

AMOSTRAS	01	02	03	04	05	06
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	58900 - PM DE SÃO LUIZ GONZAGA - LICITACON (TCE/RS)/RS / VARGAS COMERCIO DE FERRAMENTAS LTDA - 07.514.710/0001-89	58900 - PM DE SÃO LUIZ GONZAGA - LICITACON (TCE/RS)/RS / VARGAS COMERCIO DE FERRAMENTAS LTDA - 07.514.710/0001-89	PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÉ - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÉ - COMPRAS P... / ELTON JONHN FOSCH - 24.068.334/0001-65	45000 - PM DE CAXIAS DO SUL - LICITACON (TCE/RS)/RS / FERRAGEM PEZZOLATTO LTDA - 02.324.209/0001-36	PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÉ - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÉ - COMPRAS P... / MULTI FERRAGENS FREIRE EIRELI - 19.999.276/0001-53	MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJUBÁ - COMPRAS PÚBLICAS/MG... / CRISTINA GUEDES PEREIRA COMERCIO - 43.228.118/0001-84
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	900/202024 000/0000	900/202024 000/0000	000/0032024 000/0000	002/942024 000/0000	000/0032024 000/0000	033/2024 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA						
DATA	30/10/2024	30/10/2024	26/07/2024	28/11/2024	26/07/2024	07/10/2024
PREÇO	R\$ 13,0700	R\$ 22,6000	R\$ 23,0000	R\$ 27,7000	R\$ 30,0000	R\$ 36,5000
SITUAÇÃO	EXPURGADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA
AMOSTRAS	07					
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJUBÁ - COMPRAS PÚBLICAS/MG... / CRISTINA GUEDES PEREIRA COMERCIO - 43.228.118/0001-84					
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	033/2024 000/0000					
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR					
MARCA						
DATA	07/10/2024					
PREÇO	R\$ 42,5000					
SITUAÇÃO	EXPURGADA					

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
LICITAÇÕES E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
5	5,11	18,27%	R\$ 22,60	R\$ 27,96	R\$ 27,70	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: EXPURGADA

A amostra 01 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)

ENTIDADE: 58900 - PM DE SÃO LUIZ GONZAGA - LICITACON (TCE/RS)/RS

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 58900900202024PCE

PREGÃO/ATA: 900/202024 000/0000

DATA: 30/10/2024

LOTE/ITEM: 33/33

DESCRIÇÃO: CADEADO CADEADO 35MM. TAMANHO 30MM. ARGOLA 5MM. CADEADO COM MESMO SEGREGO E MESMA CHAVE. COR: DOURADO. MATERIAL: CORPO EM LATÃO MACIÇO, COM HASTES EM AÇO, COM MATERIAIS NÃO FERROSOS. TIPO DE ABERTURA COM CHAVE. ACOMPANHA 02 CHAVES. PESO (KG) 0,135. NORMA ABNT NBR 15271: 2013. EMBALAGEM: CAIXA DE PAPEL.

QUANTIDADE: 100,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 13,07

VALOR TOTAL: R\$ 1.307,00

FORNECEDOR: VARGAS COMERCIO DE FERRAMENTAS LTDA - 07514710000189

LINK:

https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1254175,14,58900&cs=1D4OgtiqqMEiPP8FkKK7pLisSPOI

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)

ENTIDADE: 58900 - PM DE SÃO LUIZ GONZAGA - LICITACON (TCE/RS)/RS

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 58900900202024PCE

PREGÃO/ATA: 900/202024 000/0000

DATA: 30/10/2024

LOTE/ITEM: 34/34

DESCRIÇÃO: CADEADO 45 MM CADEADO 45MM. TAMANHO 45MM. ARGOLA 8MM. CADEADO COM MESMO SEGREGO E MESMA CHAVE. COR: DOURADO. MATERIAL: CORPO EM LATÃO MACIÇO, COM HASTES EM AÇO, COM MATERIAIS NÃO FERROSOS. TIPO DE ABERTURA COM CHAVE. ACOMPANHA 02 CHAVES. PESO (KG) 0,221. NORMA ABNT NBR 15271: 2013. EMBALAGEM: CAIXA DE PAPEL.

QUANTIDADE: 100,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 22,60

VALOR TOTAL: R\$ 2.260,00

FORNECEDOR: VARGAS COMERCIO DE FERRAMENTAS LTDA - 07514710000189

LINK:

https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1254175,14,58900&cs=1D4OgtiqqMEiPP8FkKK7pLisSPOI

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÉ - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÉ - COMPRAS P7...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 323366

PREGÃO/ATA: 000/0032024 000/0000

DATA: 26/07/2024

LOTE/ITEM: 8/8

DESCRIÇÃO: CADEADO LT/40MM 2 CHAVES COR DOURADO FORMA DO CADEADO: HORIZONTAL. TIPO DE ABERTURA: CHAVE. MATERIAIS: LATAO. DIMENSOES: 33MM DE ALTURA X 40MM DE LARGURA. PESO: 0.16KG. QUANTIDADE DE CHAVES 02 (DUAS)



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
LICITAÇÕES E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



QUANTIDADE: 30,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 23,00	VALOR TOTAL: R\$ 703,00
FORNECEDOR: ELTON JONHN FOSCH - 24.068.334/0001-65		
LINK: compras-publicas/323366.pdf		

DADOS DA AMOSTRA 04		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)		
ENTIDADE: 45000 - PM DE CAXIAS DO SUL - LICITACON (TCE/RS)/RS		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 450002942024PCE		
PREGÃO/ATA: 002/942024 000/0000	DATA: 28/11/2024	
LOTE/ITEM: 6/6		
DESCRIÇÃO: CADEADO Nº 45 PADRÃO RGE:A) CORPO FABRICADO EM LATÃO MACIÇO;B) HASTE FABRICADA EM AÇO TEMPERADO;C) 45 MM;D) DEVE PERMITIR A ABERTURA COM CHAVE PADRÃO DO GRUPO CPFL;E) ACOMPANHA 2 CHAVES EM LATÃO.		
QUANTIDADE: 68,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 27,70	VALOR TOTAL: R\$ 1.883,60
FORNECEDOR: FERRAGEM PEZZOLATTO LTDA - 02324209000136		
LINK: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1267684,14,45000&cs=1buFgKJm8w6OsShgldzL8bQaaQnk		

DADOS DA AMOSTRA 05		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS		
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÉ - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARÉ - COMPRAS P7...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 323366		
PREGÃO/ATA: 000/0032024 000/0000	DATA: 26/07/2024	
LOTE/ITEM: 9/9		
DESCRIÇÃO: CADEADO LT/50MM 2 CHAVES COR DOURADO FORMA DO CADEADO: HORIZONTAL.TIPO DE ABERTURA: CHAVE.DIMENSOES: 7.8CM DE ALTURA X 5CM DE LARGURAQUANTIDADE DE CHAVES 02(DUAS)		
QUANTIDADE: 30,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 30,00	VALOR TOTAL: R\$ 912,00
FORNECEDOR: MULTI FERRAGENS FREIRE EIRELI - 19.999.276/0001-53		
LINK: compras-publicas/323366.pdf		

DADOS DA AMOSTRA 06		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS		
ENTIDADE: MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJUBÁ - COMPRAS PÚBLICAS/MG...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 340681		
PREGÃO/ATA: 033/2024 000/0000	DATA: 07/10/2024	
LOTE/ITEM: 1/10		
DESCRIÇÃO: SERVIÇO A SER PRESTADO PARA ABERTURA E SE NECESSÁRIO SUBSTITUIÇÃO DE CADEADO TIPO STAM 30 MM.		
QUANTIDADE: 220,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 36,50	VALOR TOTAL: R\$ 8.030,00
FORNECEDOR: CRISTINA GUEDES PEREIRA COMERCIO - 43.228.118/0001-84		
LINK: compras-publicas/340681.pdf		

DADOS DA AMOSTRA 07		
----------------------------	--	--



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
LICITAÇÕES E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



SITUAÇÃO: EXPURGADA A amostra 07 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS		
ENTIDADE: MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJUBÁ - COMPRAS PÚBLICAS/MG...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 340681		
PREGÃO/ATA: 033/2024 000/0000	DATA: 07/10/2024	
LOTE/ITEM: 1/11		
DESCRIÇÃO: SERVIÇO A SER PRESTADO PARA ABERTURA E SE NECESSÁRIO SUBSTITUIÇÃO DE CADEADO TIPO STAM 40MM.		
QUANTIDADE: 215,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 42,50	VALOR TOTAL: R\$ 9.137,50
FORNECEDOR: CRISTINA GUEDES PEREIRA COMERCIO - 43.228.118/0001-84		
LINK: compras-publicas/340681.pdf		

JUSTIFICATIVA

A amostra 01 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento. A amostra 07 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

ITEM DA COTAÇÃO

LOTE/ITEM: 002	DESCRIÇÃO DO ITEM: ABERTURA DE FECHADURA DE PORTA COM CONFEÇÃO DE CHAVE
--------------------------	---

JUÍZO CRÍTICO

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
7	R\$ 39,71	8,31	R\$ 31,40 (DP - MÉDIA)	R\$ 48,02 (DP + MÉDIA)	3

AMOSTRAS	01	02	03	04	05	06
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	CÂMARA MUNICIPAL DE SALVADOR / 926412 - CÂMARA MUNICIPAL DE SALVADOR - PNCP/BA.. / JORGE CESAR SANTOS SOUZA - 63.244.834/0001-62	CÂMARA MUNICIPAL DE SALVADOR / 926412 - CÂMARA MUNICIPAL DE SALVADOR - PNCP/BA.. / JORGE CESAR SANTOS SOUZA - 63.244.834/0001-62	MINISTERIO DA FAZENDA / 170010 - MF-SRF-SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL/DF - PNCP / ADEIR FEITOSA PORTO - 24.927.188/0001-86	HOSPITAL MUNICIPAL DOUTOR GIL ALVES - HOSPITAL MUNICIPAL DOUTOR GIL ALVES - COMP / DINIZ & DINIZ COMPRAS GOVERNAMENTAIS LTDA - 25.319.229/0001-14	MUNICÍPIO DE TRES LAGOAS / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE TRES LAGOAS - PNCP/MS... / LUIZ MARCELO GONZALES DE FIGUEIREDO ME - 00.398.535/0001-62	MUNICÍPIO DE TRES LAGOAS / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE TRES LAGOAS - PNCP/MS... / LUIZ MARCELO GONZALES DE FIGUEIREDO ME - 00.398.535/0001-62
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	146/7440200/0186100/00252023	146/7440200/0186100/00252023	003/9446000/0141100/20942024	007/2024 000/0000	031/8404100/0173100/01292024	031/8404100/0173100/01292024
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA						
DATA	12/03/2024	12/03/2024	20/12/2024	05/06/2024	12/06/2024	12/06/2024
PREÇO	R\$ 25,0000	R\$ 30,0000	R\$ 40,0000	R\$ 43,0000	R\$ 45,0000	R\$ 45,0000
SITUAÇÃO	EXPURGADA	EXPURGADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA
AMOSTRAS	07					
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	MUNICÍPIO DE ARAPOTI / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI - PR - PNCP/PR / ELIEL RIBEIRO 31995899879 - 11.939.925/0001-19					
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	756/5837700/0131100/00222023					
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR					
MARCA						
DATA	27/03/2024					
PREÇO	R\$ 50,0000					
SITUAÇÃO	EXPURGADA					



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
LICITAÇÕES E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VALIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
4	2,05	4,73%	R\$ 40,00	R\$ 43,25	R\$ 44,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: EXPURGADA

A amostra 01 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA
SIMILAR

ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL DE SALVADOR / 926412 - CAMARA MUNICIPAL DE SALVADOR - PNCP/BA...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 14674402000186-1-000025/2023

PREGÃO/ATA: 146/7440200/0186100/00252023

DATA: 12/03/2024

LOTE/ITEM: 3/3

DESCRIÇÃO: CHAVEIRO ABERTURA DE FECHADURA DE GAVETA

QUANTIDADE: 20,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 25,00

VALOR TOTAL: R\$ 500,00

FORNECEDOR: JORGE CESAR SANTOS SOUZA - 63.244.834/0001-62

LINK: <https://pncp.gov.br/app/editais/14674402000186/2023/000025>

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: EXPURGADA

A amostra 02 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA
SIMILAR

ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL DE SALVADOR / 926412 - CAMARA MUNICIPAL DE SALVADOR - PNCP/BA...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 14674402000186-1-000025/2023

PREGÃO/ATA: 146/7440200/0186100/00252023

DATA: 12/03/2024

LOTE/ITEM: 4/4

DESCRIÇÃO: CHAVEIRO ABERTURA DE FECHADURA COMUM

QUANTIDADE: 30,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 30,00

VALOR TOTAL: R\$ 900,00

FORNECEDOR: JORGE CESAR SANTOS SOUZA - 63.244.834/0001-62

LINK: <https://pncp.gov.br/app/editais/14674402000186/2023/000025>

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

ENTIDADE: MINISTERIO DA FAZENDA / 170010 - MF-SRF-SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL/DF - PNCP/...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 00394460000141-1-002094/2024

PREGÃO/ATA: 003/9446000/0141100/20942024

DATA: 20/12/2024

LOTE/ITEM: 5/5

DESCRIÇÃO: CHAVEIRO ABERTURA DE FECHADURA SIMPLES.

QUANTIDADE: 90,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 40,00

VALOR TOTAL: R\$ 3.600,00

FORNECEDOR: ADEIR FEITOSA PORTO - 24.927.188/0001-86

LINK: <https://pncp.gov.br/app/editais/00394460000141/2024/002094>



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
LICITAÇÕES E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



DADOS DA AMOSTRA 04		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS		
ENTIDADE: HOSPITAL MUNICIPAL DOUTOR GIL ALVES - HOSPITAL MUNICIPAL DOUTOR GIL ALVES - COMP...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 306021		
PREGÃO/ATA: 007/2024 000/0000	DATA: 05/06/2024	
LOTE/ITEM: 82/82		
DESCRIÇÃO: FECHADURA INTERNA COM ESPELHO:MATERIAL INOX POLIDO, TIPO MANUAL, COM ESPELHO, ABERTURA PARA O LADO DIREITO, PESO APROXIMADO DE 0,750 KG.		
QUANTIDADE: 40,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 43,00	VALOR TOTAL: R\$ 1.731,00
FORNECEDOR: DINIZ & DINIZ COMPRAS GOVERNAMENTAIS LTDA - 25.319.229/0001-14		
LINK: compras-publicas/306021.pdf		

DADOS DA AMOSTRA 05		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS		
ENTIDADE: MUNICIPIO DE TRES LAGOAS / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS LAGOAS - PNCP/MS...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 03184041000173-1-000129/2024		
PREGÃO/ATA: 031/8404100/0173100/01292024	DATA: 12/06/2024	
LOTE/ITEM: 5/5		
DESCRIÇÃO: ABERTURA FECHADURA SIMPLES		
QUANTIDADE: 70,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 45,00	VALOR TOTAL: R\$ 3.150,00
FORNECEDOR: LUIZ MARCELO GONZALES DE FIGUEIREDO ME - 00.398.535/0001-62		
LINK: https://pncp.gov.br/app/editais/03184041000173/2024/000129		

DADOS DA AMOSTRA 06		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS		
ENTIDADE: MUNICIPIO DE TRES LAGOAS / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS LAGOAS - PNCP/MS...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 03184041000173-1-000129/2024		
PREGÃO/ATA: 031/8404100/0173100/01292024	DATA: 12/06/2024	
LOTE/ITEM: 1/1		
DESCRIÇÃO: ABERTURA FECHADURA ARMÁRIOS, ARQUIVOS, GAVETAS ENTRE OUTROS		
QUANTIDADE: 14,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 45,00	VALOR TOTAL: R\$ 630,00
FORNECEDOR: LUIZ MARCELO GONZALES DE FIGUEIREDO ME - 00.398.535/0001-62		
LINK: https://pncp.gov.br/app/editais/03184041000173/2024/000129		

DADOS DA AMOSTRA 07		
SITUAÇÃO: EXPURGADA A amostra 07 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS		
ENTIDADE: MUNICIPIO DE ARAPOTI / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPOTI - PR - PNCP/PR		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 75658377000131-1-000022/2023		
PREGÃO/ATA: 756/5837700/0131100/00222023	DATA: 27/03/2024	



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
LICITAÇÕES E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



LOTE/ITEM: 5/5		
DESCRIÇÃO: ABERTURA DE PORTA/FECHADURA		
QUANTIDADE: 393,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 50,00	VALOR TOTAL: R\$ 19.650,00
FORNECEDOR: ELIEL RIBEIRO 31995899879 - 11.939.925/0001-19		
LINK: https://pncp.gov.br/app/editais/75658377000131/2023/000022		

JUSTIFICATIVA
A amostra 01 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento. A amostra 02 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento. A amostra 07 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 003	DESCRIÇÃO DO ITEM: ABERTURA DE GAVETA/PORTA DE ARMÁRIO

JUÍZO CRÍTICO					
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
4	R\$ 49,00	24,70	R\$ 24,29 (DP - MÉDIA)	R\$ 73,71 (DP + MÉDIA)	1

AMOSTRAS	01	02	03	04
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	CÂMARA MUNICIPAL DE SALVADOR / 926412 - CÂMARA MUNICIPAL DE SALVADOR - PNC/BA... / JORGE CESAR SANTOS SOUZA - 63.244.834/0001-62	CÂMARA MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCANTINS - CÂMARA MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TO... / JOSE RODRIGUES DA SILVA - 11.518.720/0001-60	MUNICÍPIO DE TRÊS LAGOAS / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS LAGOAS - PNC/MS... / LUIZ MARCELO GONZALES DE FIGUEIREDO ME - 00.398.535/0001-62	CÂMARA MUNICIPAL DE CAMACARI / 000000001 - COPEL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT. / JEOVANE SANTOS DE OLIVEIRA ME - 03.698.575/0001-18
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	146/7440200/0186100/00252023	007/2024 000/0000	031/8404100/0173100/01292024	133/9378000/0129100/00012024
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA				
DATA	12/03/2024	18/06/2024	12/06/2024	04/12/2024
PREÇO	R\$ 25,0000	R\$ 36,0000	R\$ 45,0000	R\$ 90,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	EXPURGADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS						
Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.						
Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	8,18	23,15%	R\$ 25,00	R\$ 35,33	R\$ 36,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01	
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PNC/BA - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS	
ENTIDADE: CÂMARA MUNICIPAL DE SALVADOR / 926412 - CÂMARA MUNICIPAL DE SALVADOR - PNC/BA...	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 14674402000186-1-000025/2023	
PREGÃO/ATA: 146/7440200/0186100/00252023	DATA: 12/03/2024



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
LICITAÇÕES E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



LOTE/ITEM: 3/3

DESCRIÇÃO: CHAVEIRO ABERTURA DE FECHADURA DE GAVETA

QUANTIDADE: 20,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 25,00

VALOR TOTAL: R\$ 500,00

FORNECEDOR: JORGE CESAR SANTOS SOUZA - 63.244.834/0001-62

LINK: <https://pncp.gov.br/app/editais/14674402000186/2023/000025>

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

ENTIDADE: CÂMARA MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TOCANTINS - CÂMARA MUNICIPAL DE PARAÍSO DO TO...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 312190

PREGÃO/ATA: 007/2024 000/0000

DATA: 18/06/2024

LOTE/ITEM: 2/2

DESCRIÇÃO: SERVIÇO DE ABERTURA DE FECHADURA PORTAS, ARQUIVOS E ARMARIOS

QUANTIDADE: 50,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 36,00

VALOR TOTAL: R\$ 1.800,00

FORNECEDOR: JOSE RODRIGUES DA SILVA - 11.518.720/0001-60

LINK: compras-publicas/312190.pdf

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

ENTIDADE: MUNICIPIO DE TRES LAGOAS / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS LAGOAS - PNCP/MS...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 03184041000173-1-000129/2024

PREGÃO/ATA: 031/8404100/0173100/01292024

DATA: 12/06/2024

LOTE/ITEM: 1/1

DESCRIÇÃO: ABERTURA FECHADURA ARMÁRIOS, ARQUIVOS, GAVETAS ENTRE OUTROS

QUANTIDADE: 14,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 45,00

VALOR TOTAL: R\$ 630,00

FORNECEDOR: LUIZ MARCELO GONZALES DE FIGUEIREDO ME - 00.398.535/0001-62

LINK: <https://pncp.gov.br/app/editais/03184041000173/2024/000129>

DADOS DA AMOSTRA 04

SITUAÇÃO: EXPURGADA

A amostra 04 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL DE CAMACARI / 000000001 - COPEL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 13393780000129-1-000001/2024

PREGÃO/ATA: 133/9378000/0129100/00012024

DATA: 04/12/2024

LOTE/ITEM: 23/23

DESCRIÇÃO: ABERTURA DE FECHADURA. ESPECIFICAÇÃO: GAVETAS DE MESA, PORTA, ARMÁRIO, CADEADO E ARQUIVOS E MÓVEIS EM GERAL

QUANTIDADE: 30,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 90,00

VALOR TOTAL: R\$ 2.700,00

FORNECEDOR: JEOVANE SANTOS DE OLIVEIRA ME - 03.698.575/0001-18

LINK: <https://pncp.gov.br/app/editais/13393780000129/2024/000001>

JUSTIFICATIVA



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
LICITAÇÕES E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



A amostra 04 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

ITEM DA COTAÇÃO

LOTE/ITEM: 004
DESCRIÇÃO DO ITEM: CÓPIA DE CHAVE TETRA

JUÍZO CRÍTICO

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
11	R\$ 27,04	6,64	R\$ 20,40 (DP - MÉDIA)	R\$ 33,69 (DP + MÉDIA)	6

AMOSTRAS	01	02	03	04	05	06
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	PREFEITURA MUNICIPAL DE TRINDADE - PREFEITURA MUNICIPAL DE TRINDADE - COMPRAS P / J A DA SILVA CHAVEIRO E FERRAGENS - 11.701.047/0001-07	CAMARA MUNICIPAL DE RESENDE / 01 - CÂMARA MUNICIPAL DE RESENDE - PNCP/RJ / BARBOSA LIMA COMERCIO E SERVIÇOS DE CHAVES E CARIMBOS LTDA - 09.055.373/0001-34	MUNICIPIO DE IGUAPE / 1 - DEPARTAMENTO DE COMPRAS - PNCP/SP / ANA PAULA CORREIA DOS SANTOS - 21.680.621/0001-33	PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCA - PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCA - COMPRAS PÚBLI. / RENATO ANTONIO LEITE & CIA LTDA - 27.116.191/0001-08	MUNICIPIO DE RODEIRO / 1343 - UNIDADE UNICA - PNCP/MG / MARINHO GONCALVES 7556501768 - 12.791.249/0001-41	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO / 34 - FME - PNCP/GO / JOICE LARISSA RODRIGUES DOS SANTOS 05711718185 - 41.053.840/0001-08
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	023/2024 000/0000	325/0466400/0184100/00372024	455/5016700/0164100/04352024	001/182024 000/0000	181/2825600/0144100/00442024	304/9721500/0120100/00262024
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA						
DATA	16/07/2024	22/11/2024	28/08/2024	03/09/2024	22/07/2024	06/06/2024
PREÇO	R\$ 19.0000	R\$ 20.0000	R\$ 20.0000	R\$ 23.0000	R\$ 23.5000	R\$ 25.0000
SITUAÇÃO	EXPURGADA	EXPURGADA	EXPURGADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA
AMOSTRAS	07	08	09	10	11	
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	MUNICIPIO DE LEME / 0000 - PREFEITURA - PNCP/SP / ADERSON JOSE DOS SANTOS LEME ME - 60.334.539/0001-09	CAMARA DE VEREADORES DO MUNICIPIO DE JI PARANA / 1 - CÂMARA MUNICIPAL DE JI-PAR. / CHAVEIRO NASCIMENTO LTDA - 34.738.278/0001-82	PREFEITURA MUNICIPAL DE TEUTÔNIA - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COMPRA... / CHARLES BERBIGIER DICK 39355837020 - 12.816.289/0001-09	MUNICIPIO DE MATO QUEIMADO / 1 - MUNICIPIO DE MATO QUEIMADO/RS - PNCP/RS / LAURI MARQUES DA SILVA - 21.748.718/0001-30	MUNICIPIO DE ITAJUBÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJUBÁ - COMPRAS PÚBLICAS/MG... / CRISTINA GUEDES PEREIRA COMERCIO - 43.228.118/0001-84	
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	463/6266100/0168100/15652024	043/8032500/0106100/00392024	069/2024 000/0000	042/0431800/0145100/00462025	033/2024 000/0000	
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
MARCA						
DATA	22/08/2024	22/07/2024	11/10/2024	21/01/2025	07/10/2024	
PREÇO	R\$ 28.0000	R\$ 30.0000	R\$ 34.0000	R\$ 35.0000	R\$ 40.0000	
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	EXPURGADA	EXPURGADA	EXPURGADA	

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
5	2,69	10,39%	R\$ 23,00	R\$ 25,90	R\$ 25,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: EXPURGADA

A amostra 01 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TRINDADE - PREFEITURA MUNICIPAL DE TRINDADE - COMPRAS P7...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 320008

PREGÃO/ATA: 023/2024 000/0000

DATA: 16/07/2024

LOTE/ITEM: 2/2



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
LICITAÇÕES E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



DESCRIÇÃO: CÓPIA DE CHAVE TETRA

QUANTIDADE: 200,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 19,00

VALOR TOTAL: R\$ 3.814,00

FORNECEDOR: J A DA SILVA CHAVEIRO E FERRAGENS - 11.701.047/0001-07

LINK: compras-publicas/320008.pdf

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: **EXPURGADA**

A amostra 02 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA
SIMILAR

ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL DE RESENDE / 01 - CÂMARA MUNICIPAL DE RESENDE - PNCP/RJ

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 32504664000184-1-000037/2024

PREGÃO/ATA: 325/0466400/0184100/00372024

DATA: 22/11/2024

LOTE/ITEM: 2/2

DESCRIÇÃO: CÓPIAS DE CHAVES TETRA

QUANTIDADE: 40,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 20,00

VALOR TOTAL: R\$ 800,00

FORNECEDOR: BARBOSA LIMA COMERCIO E SERVICOS DE CHAVES E CARIMBOS LTDA - 09.055.373/0001-34

LINK: <https://pnpc.gov.br/app/editais/32504664000184/2024/000037>

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: **EXPURGADA**

A amostra 03 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA
SIMILAR

ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

ENTIDADE: MUNICIPIO DE IGUAPE / 1 - DEPARTAMENTO DE COMPRAS - PNCP/SP

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 45550167000164-1-000435/2024

PREGÃO/ATA: 455/5016700/0164100/04352024

DATA: 28/08/2024

LOTE/ITEM: 2/2

DESCRIÇÃO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE COPIA CHAVE TETRA

QUANTIDADE: 20,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 20,00

VALOR TOTAL: R\$ 400,00

FORNECEDOR: ANA PAULA CORREIA DOS SANTOS - 21.680.621/0001-33

LINK: <https://pnpc.gov.br/app/editais/45550167000164/2024/000435>

DADOS DA AMOSTRA 04

SITUAÇÃO: **VALIDADA**

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCA - PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCA - COMPRAS PÚBLI...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 328313

PREGÃO/ATA: 001/182024 000/0000

DATA: 03/09/2024

LOTE/ITEM: 1/2

DESCRIÇÃO: CHAVE TETRA- CÓPIA

QUANTIDADE: 200,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 23,00

VALOR TOTAL: R\$ 4.540,00

FORNECEDOR: RENATO ANTONIO LEITE & CIA LTDA - 27.116.191/0001-08

LINK: compras-publicas/328313.pdf

DADOS DA AMOSTRA 05



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
LICITAÇÕES E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS			
ENTIDADE: MUNICIPIO DE RODEIRO / 1343 - UNIDADE ÚNICA - PNCP/MG			
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 18128256000144-1-000044/2024			
PREGÃO/ATA: 181/2825600/0144100/00442024		DATA: 22/07/2024	
LOTE/ITEM: 3/3			
DESCRIÇÃO: CHAVEIRO (CÓDIGO CATSER: 5436) SERVIÇO DE CÓPIA DE CHAVE TETRA			
QUANTIDADE: 50,00		VALOR UNITÁRIO: R\$ 23,50	VALOR TOTAL: R\$ 1.175,00
FORNECEDOR: MARINHO GONCALVES 75565501768 - 12.791.249/0001-41			
LINK: https://pncp.gov.br/app/editais/18128256000144/2024/000044			

DADOS DA AMOSTRA 06			
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS			
ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO / 34 - FME - PNCP/GO			
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 30497215000120-1-000026/2024			
PREGÃO/ATA: 304/9721500/0120100/00262024		DATA: 06/06/2024	
LOTE/ITEM: 2/2			
DESCRIÇÃO: COPIA DE CHAVE TETRA			
QUANTIDADE: 2,00		VALOR UNITÁRIO: R\$ 25,00	VALOR TOTAL: R\$ 50,00
FORNECEDOR: JOICE LARISSA RODRIGUES DOS SANTOS 05711718185 - 41.053.840/0001-08			
LINK: https://pncp.gov.br/app/editais/30497215000120/2024/000026			

DADOS DA AMOSTRA 07		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS		
ENTIDADE: MUNICIPIO DE LEME / 0000 - PREFEITURA - PNCP/SP		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 46362661000168-1-001565/2024		
PREGÃO/ATA: 463/6266100/0168100/15652024		DATA: 22/08/2024
LOTE/ITEM: 2/2		
DESCRIÇÃO: SERVICO DE COPIA DE CHAVE TETRA		
QUANTIDADE: 15,00		VALOR UNITÁRIO: R\$ 28,00
		VALOR TOTAL: R\$ 420,00
FORNECEDOR: ADERSON JOSE DOS SANTOS LEME ME - 60.334.539/0001-09		
LINK: https://pncp.gov.br/app/editais/46362661000168/2024/001565		

DADOS DA AMOSTRA 08			
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS			
ENTIDADE: CAMARA DE VEREADORES DO MUNICIPIO DE JI PARANA / 1 - CÂMARA MUNICIPAL DE JI-PAR...			
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 04380325000106-1-000039/2024			
PREGÃO/ATA: 043/8032500/0106100/00392024		DATA: 22/07/2024	
LOTE/ITEM: 14/14			
DESCRIÇÃO: COPIA DE CHAVE TETRA			
QUANTIDADE: 10,00		VALOR UNITÁRIO: R\$ 30,00	VALOR TOTAL: R\$ 300,00



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
LICITAÇÕES E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



FORNECEDOR: CHAVEIRO NASCIMENTO LTDA - 34.738.278/0001-82

LINK: <https://pncp.gov.br/app/editais/04380325000106/2024/000039>

DADOS DA AMOSTRA 09

SITUAÇÃO: **EXPURGADA**

A amostra 09 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA
SIMILAR

ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TEUTÔNIA - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COMPRA...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 341699

PREGÃO/ATA: 069/2024 000/0000

DATA: 11/10/2024

LOTE/ITEM: 1/4

DESCRIÇÃO: SERVIÇO DE CÓPIA DE CHAVE TETRA SERVIÇO DE CÓPIA DE CHAVE TETRA

QUANTIDADE: 113,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 34,00

VALOR TOTAL: R\$ 3.842,00

FORNECEDOR: CHARLES BERBIGIER DICK 39355837020 - 12.816.289/0001-09

LINK: compras-publicas/341699.pdf

DADOS DA AMOSTRA 10

SITUAÇÃO: **EXPURGADA**

A amostra 10 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA
SIMILAR

ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

ENTIDADE: MUNICIPIO DE MATO QUEIMADO / 1 - MUNICIPIO DE MATO QUEIMADO/RS - PNCP/RS

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 04204318000145-1-000046/2025

PREGÃO/ATA: 042/0431800/0145100/00462025

DATA: 21/01/2025

LOTE/ITEM: 1/1

DESCRIÇÃO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. <P>COPIA DE CHAVE TETRA (03 UN) DA PORTA DA FRENTE DO CENTRO ADMINISTRATIVO</P>

QUANTIDADE: 3,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 35,00

VALOR TOTAL: R\$ 105,00

FORNECEDOR: LAURI MARQUES DA SILVA - 21.748.718/0001-30

LINK: <https://pncp.gov.br/app/editais/04204318000145/2025/000046>

DADOS DA AMOSTRA 11

SITUAÇÃO: **EXPURGADA**

A amostra 11 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA
SIMILAR

ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

ENTIDADE: MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJUBÁ - COMPRAS PÚBLICAS/MG...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 340681

PREGÃO/ATA: 033/2024 000/0000

DATA: 07/10/2024

LOTE/ITEM: 1/17

DESCRIÇÃO: SERVIÇO A SER PRESTADO PARA CÓPIA DE CHAVE TETRA

QUANTIDADE: 85,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 40,00

VALOR TOTAL: R\$ 3.400,00

FORNECEDOR: CRISTINA GUEDES PEREIRA COMERCIO - 43.228.118/0001-84

LINK: compras-publicas/340681.pdf

JUSTIFICATIVA



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
LICITAÇÕES E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



A amostra 01 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento. A amostra 02 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento. A amostra 03 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento. A amostra 09 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento. A amostra 10 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento. A amostra 11 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

ITEM DA COTAÇÃO

LOTE/ITEM:
005

DESCRIÇÃO DO ITEM:
CÓPIA DE CHAVE SIMPLES

JUÍZO CRÍTICO

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
7	R\$ 11,79	1,80	R\$ 9,99 (DP - MÉDIA)	R\$ 13,60 (DP + MÉDIA)	2

AMOSTRAS	01	02	03	04	05	06
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO PARAÍSO / 01 - CÂMARA MUNICIPAL SANTANA DO PARAÍSO / COMÉRCIO, SERVIÇOS E LOCAÇÕES PARAÍSO LTDA ME - 02.115.245/0001-90	MUNICÍPIO DE GRAVATAÍ / 04001 - GABINETE DO SECRETÁRIO - PNCP/RS / PAULO LERI DAS NEVES 61203785020 - 37.945.645/0001-07	MUNICÍPIO DE TRÊS LAGOAS / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS LAGOAS - PNCP/MS... / LUIZ MARCELO GONZALES DE FIGUEIREDO ME - 00.398.535/0001-62	INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA CAMPUS JULIO DE CASTILHOS - CONTROLADORIA GERAL DA / DANIEL ARRUDA PAZETTO 01152107097 - 18.790.323/0001-91	UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/BA / CARLOS AUGUSTO TRINDADE DE SOUZA - 42.774.793/0001-46	DECIMO NONO BATALHÃO DE CACADORES - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/BA / CARLOS AUGUSTO TRINDADE DE SOUZA - 42.774.793/0001-46
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	385/1596100/0101100/00112025	878/9099200/0158100/08932024	031/8404100/0173100/01292024	564/34866890 000/0000	000/0132 000/0000	009/8461 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA						
DATA	23/01/2025	14/10/2024	12/06/2024	23/08/2024	09/09/2024	04/06/2024
PREÇO	R\$ 9,0000	R\$ 10,0000	R\$ 11,0000	R\$ 12,0000	R\$ 12,9400	R\$ 12,9400
SITUAÇÃO	EXPURGADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

AMOSTRAS	07
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/BA / CARLOS AUGUSTO TRINDADE DE SOUZA - 42.774.793/0001-46
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/0152 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA	
DATA	07/10/2024
PREÇO	R\$ 14,6900
SITUAÇÃO	EXPURGADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
5	1,14	9,69%	R\$ 10,00	R\$ 11,78	R\$ 12,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
LICITAÇÕES E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



SITUAÇÃO: EXPURGADA

A amostra 01 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA
SIMILAR

ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO PARAISO / 01 - CAMARA MUNICIPAL SANTANA DO PARAIS...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 38515961000101-1-000011/2025

PREGÃO/ATA: 385/1596100/0101100/00112025

DATA: 23/01/2025

LOTE/ITEM: 4/4

DESCRIÇÃO: DE COPIA DE CHAVE SIMPLES

QUANTIDADE: 30,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 9,00

VALOR TOTAL: R\$ 270,00

FORNECEDOR: COMERCIO, SERVICOS E LOCACOES PARAISO LTDA ME - 02.115.245/0001-90

LINK: <https://pncp.gov.br/app/editais/38515961000101/2025/000011>

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

ENTIDADE: MUNICIPIO DE GRAVATAI / 04001 - GABINETE DO SECRETARIO - PNCP/RS

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 87890992000158-1-000893/2024

PREGÃO/ATA: 878/9099200/0158100/08932024

DATA: 14/10/2024

LOTE/ITEM: 1/1

DESCRIÇÃO: CÓPIA DE CHAVES SIMPLES

QUANTIDADE: 52,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 10,00

VALOR TOTAL: R\$ 520,00

FORNECEDOR: PAULO LERI DAS NEVES 61203785020 - 37.945.645/0001-07

LINK: <https://pncp.gov.br/app/editais/87890992000158/2024/000893>

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

ENTIDADE: MUNICIPIO DE TRES LAGOAS / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS LAGOAS - PNCP/MS...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 03184041000173-1-000129/2024

PREGÃO/ATA: 031/8404100/0173100/01292024

DATA: 12/06/2024

LOTE/ITEM: 12/12

DESCRIÇÃO: CÓPIA DE CHAVES - SIMPLES

QUANTIDADE: 490,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 11,00

VALOR TOTAL: R\$ 5.390,00

FORNECEDOR: LUIZ MARCELO GONZALES DE FIGUEIREDO ME - 00.398.535/0001-62

LINK: <https://pncp.gov.br/app/editais/03184041000173/2024/000129>

DADOS DA AMOSTRA 04

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA CAMPUS JULIO DE CASTILHOS - CONTROLADORIA GERAL DA...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 43240887958674000181558900564348661448828249

PREGÃO/ATA: 564/34866890 000/0000

DATA: 23/08/2024

LOTE/ITEM: 2

DESCRIÇÃO: COPIAS DE CHAVES SIMPLES C/ ETIQUETAS ACRILICAS - 83014000 - OUTRAS FECHADURAS; FERROLHOS, DE METAIS COMUNS

QUANTIDADE: 60,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 12,00

VALOR TOTAL: R\$ 720,00



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
LICITAÇÕES E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



FORNECEDOR: DANIEL ARRUDA PAZETTO 01152107097 - 18.790.323/0001-91

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/43240887958674000181558900564348661448828249/>

DADOS DA AMOSTRA 05

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/BA

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 29240942774793000146550020000000131628712083

PREGÃO/ATA: 000/0132 000/0000

DATA: 09/09/2024

LOTE/ITEM: 2

DESCRIÇÃO: COPIA DE CHAVE SIMPLES - 83015000 - FECHOS E ARMAÇÕES COM FECHO, COM FECHADURA, DE METAIS COMUNS

QUANTIDADE: 50,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 12,94

VALOR TOTAL: R\$ 647,00

FORNECEDOR: CARLOS AUGUSTO TRINDADE DE SOUZA - 42.774.793/0001-46

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/29240942774793000146550020000000131628712083/>

DADOS DA AMOSTRA 06

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: DECIMO NONO BATALHAO DE CACADORES - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/BA

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 29240613139311000188550010000098461827291766

PREGÃO/ATA: 009/8461 000/0000

DATA: 04/06/2024

LOTE/ITEM: 2

DESCRIÇÃO: COPIA DE CHAVE SIMPLES - 83015000 - FECHOS E ARMAÇÕES COM FECHO, COM FECHADURA, DE METAIS COMUNS

QUANTIDADE: 10,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 12,94

VALOR TOTAL: R\$ 129,40

FORNECEDOR: CARLOS AUGUSTO TRINDADE DE SOUZA - 42.774.793/0001-46

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/29240613139311000188550010000098461827291766/>

DADOS DA AMOSTRA 07

SITUAÇÃO: EXPURGADA

A amostra 07 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/BA

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 29241042774793000146550020000000151281898835

PREGÃO/ATA: 000/0152 000/0000

DATA: 07/10/2024

LOTE/ITEM: 1

DESCRIÇÃO: COPIA DE CHAVE SIMPLES - 83017000 - CHAVES DE METAIS COMUNS, APRESENTADAS ISOLADAMENTE

QUANTIDADE: 20,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 14,69

VALOR TOTAL: R\$ 293,80

FORNECEDOR: CARLOS AUGUSTO TRINDADE DE SOUZA - 42.774.793/0001-46

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/29241042774793000146550020000000151281898835/>

JUSTIFICATIVA

A amostra 01 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento. A amostra 07 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
LICITAÇÕES E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



4 - CURVA ABC

DESCRIÇÃO	PARTICIPAÇÃO NO CUSTO TOTAL	PARTICIPAÇÃO ACUMULADA	FAIXA
005 - CÓPIA DE CHAVE SIMPLES	47,07%	47,07%	A
002 - ABERTURA DE FECHADURA DE PORTA COM CONFEÇÃO DE CHAVE	17,28%	64,35%	A
003 - ABERTURA DE GAVETA/PORTA DE ARMÁRIO	14,11%	78,47%	A
001 - ABERTURA DE CADEADO 45 MM, 50MM A 70MM	11,17%	89,64%	B
004 - CÓPIA DE CHAVE TETRA	10,35%	100,00%	C



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
LICITAÇÕES E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



5 - JUSTIFICATIVAS E OBSERVAÇÕES

Pesquisa mercadológica destinada à contratação de empresa especializada em serviços de chaveiro.



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
LICITAÇÕES E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



6 - JUSTIFICATIVA DA METODOLOGIA UTILIZADA

6. METODOLOGIA DA ORÇAMENTAÇÃO

6.1. BASE LEGAL E JURISPRUDENCIAL. A metodologia para elaboração do orçamento estimativo utilizada pelo Sistema Cesta de Preços (SCP) é estruturada como aderência à Lei nº 14.133/2021, ao Manual de Orientação de Pesquisa de Preços publicada pela Secretaria de Auditoria Interna do STJ (Edição 2021) e a Lei nº 8.666/93.

6.2. DETALHAMENTO DA METODOLOGIA. **6.2.1.** Da competência para elaboração do orçamento estimativo: os normativos internos do ente público devem definir o responsável pela elaboração do orçamento (doravante designado 'orçamentista'), com as respectivas competências. **6.2.2.** Do respeito ao princípio da segregação das funções: O orçamentista não pode exercer, no âmbito do órgão pesquisante, a função de ordenador de despesas, procurador, controlador, agente de contratação, membro de comissão de licitação, pregoeiro, membro de apoio ao pregoeiro. Fundamento: Lei nº 14.133/21, art. 5º, caput, e Acórdãos nº 2829/2015-P/TCU e nº 686/2011-P/TCU. **6.2.3.** Dos parâmetros de pesquisa utilizados pelo SCP: de acordo com o art. 23, § 1º, o SCP utiliza os seguintes parâmetros de pesquisa: **6.2.3.1. contratações similares feitas pela Administração Pública** (inciso II), retirada de fontes oficiais (Comprasnet, Banco de Preços da Saúde e outros repositórios públicos) com indicação específica para validação da informação, bem como a inclusão de contrato ou ata de registro de preços pelo usuário; **6.2.3.2. pesquisa direta com fornecedores** (inciso III), mediante cotação realizada pelo usuário, com validação da área de atuação, dados do fornecedor e elementos formais; **6.2.3.3. sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo** (IV), incluídos pelo usuário, com indicação do endereço eletrônico e data da captura da informação. **6.2.4.** O SCP sugere ao orçamentista, em suas pesquisas, priorize a utilização de contratações similares feitas pela Administração Pública como parâmetro de pesquisa preferencial; **6.2.5.** A eventual indicação de marca ou fabricante de referência para o item pesquisado, salvo parecer técnico em contrário, serve apenas como forma ou parâmetro de qualidade para facilitar a descrição do objeto, sendo admitida a cotação de objetos equivalentes, similares ou de melhor qualidade (conforme Acórdão nº 808/2019 do Plenário do Tribunal de Contas da União). **6.2.6.** Na elaboração do orçamento estimativo, deve-se utilizar amostras atuais, assim entendidas: **6.2.6.1. para contratações similares feitas pela Administração Pública**, os contratos ou atas de registro de preços devem estar em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da realização da coleta das amostras (Lei nº 14.133/21, art. 23, § 1º, II), tomando-se por marco temporal a data de publicação da ata ou do contrato e, na falta desse, a data de homologação; **6.2.6.2.** para pesquisa direta com fornecedores, as cotações devem ter, no máximo, 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital (Lei nº 14.133/21, art. 23, § 1º, IV). **6.2.7.** A amplitude da pesquisa é assegurada pela utilização de três amostras válidas. Caso não seja possível esse número mínimo de amostras, é preciso apresentar justificativa idônea (Acórdão TCU 2531/2011-Plenário). **6.2.8.1.** na média saneada por percentual da média, o sistema ordena as amostras em ordem crescente (população amostral inicial); **6.2.8.1.1.** segundo, exclui as amostras inexequíveis, assim consideradas aquelas cujo valor seja 70% (setenta) inferior à mediana população amostral inicial, exclusive seu valor; **6.2.8.1.2.** terceiro, exclui as amostras com sobrepreço, assim consideradas aquelas cujo valor seja 30% (trinta por cento) superior à mediana da população amostral inicial, exclusive seu valor; **6.2.8.1.3.** O SCP usa o método adotado pelo Manual de Orientação de Pesquisa de Preços do STJ adaptado, usando como referência a mediana ao invés da média, por entender ser uma metodologia mais conservadora, posto que sujeita a menores variações de valores extremos. **6.2.8.2.** na média saneada pelo desvio-padrão, o sistema: **6.2.8.2.1.** cria um limite superior, que é representado pelo desvio-padrão somado à média; **6.2.8.2.2.** cria um limite inferior, que é representado pelo desvio-padrão menos a média; **6.2.8.2.3.** exclui do cálculo todas as amostras acima e abaixo dos limites estabelecidos. **6.2.9.** Após o juízo crítico, o SCP calcula o preço de referência por meio da escolha da medida de tendência central (média ou mediana) mais ajustada ao perfil das amostras saneadas, utilizando o coeficiente de variação como critério de escolha a partir dos padrões indicados no Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça, a saber: **6.2.9.1.** se o coeficiente de variação for menor ou igual a 25% (vinte e cinco por cento), deve se estimar o preço de referência a partir da média aritmética (simples); **6.2.9.2.** se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), deve se estimar o preço de referência a partir da mediana. **6.2.9.3.** O SCP permite que ao orçamentista atribuir o tipo de medida de tendência central a ser utilizada para o cálculo do preço referencial de forma manual e linear para todos os itens. **6.3. DAS RESPONSABILIDADES DO SCP.** **6.3.1.** O SCP responsabiliza-se: **6.3.1.1.** Pela arquitetura de sua metodologia de orçamentação; **6.3.1.2.** Pela veracidade das amostras capturadas e arquivadas em seu banco de dados sob o parâmetro "outras contratações públicas", já que somente se utiliza de dados capturados a partir de licitações cujos resultados foram publicados em diário oficial e não são editáveis pelos usuários. **6.3.2.** O SCP não se responsabiliza: **6.3.2.1.** Pela higidez dos procedimentos licitatórios que deram origem aos preços registrados e publicados, sendo de responsabilidade dos respectivos órgãos públicos que divulgaram a informação; **6.3.2.2.** Pela veracidade dos dados dos contratos e atas de registro de preços inseridas pelo orçamentista, por pesquisa direta com fornecedores e por pesquisa oriundas de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, vendo a veracidade de tais dados de responsabilidade do orçamentista. **6.4. DAS RESPONSABILIDADES DO USUÁRIO.** **6.4.1.** O orçamentista é responsável por: **6.4.1.1.** manter seu login/senha em sigilo, não devendo transferir nem compartilhar seu acesso individual, sob pena de responsabilidade pessoal; **6.4.1.2.** reproduzir correta e adequadamente os itens a serem orçados de acordo com o termo de referência, projeto básico ou documento equivalente apresentado pela Unidade Interessada; **6.4.1.3.** solicitar esclarecimento à Unidade Interessada sempre que observar qualquer impropriedade nos dados constantes da solicitação ou da descrição dos itens a serem orçados; **6.4.1.4.** selecionar amostras que, dentro do eixo de variação constante do banco de dados, representem tanto quanto possível a realidade do preço de mercado local, considerando o porte dos órgãos, logística, quantitativo total, unitário, distância dos centros distribuidores etc.; **6.4.1.5.** em relação à pesquisa direta com fornecedores, o orçamentista é responsável por solicitar formalmente a cotação de preços, juntando o comprovante (contrafé, e-mail ou AR) no sistema; selecionar os fornecedores a serem consultados, mediante justificativa; fixar o prazo para resposta ao pedido de cotação proporcional à complexidade do objeto; validar os pontos de controle previstos pelo SCP; anexar ao processo a resposta do fornecedor (ofícios, e-mails de solicitação, cotação de preços etc.) ou certificar a não resposta; **6.4.1.6.** O usuário deve verificar a data de validade da ata ou da vigência do contrato; **6.4.1.7.** rubricar toda a documentação que subsidiou a pesquisa e assinar o orçamento ao final.

A Metodologia utilizada na elaboração do presente orçamento estimativo tem aderência à Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 (Lei de Licitações e Contratos Administrativos), art. 23, especialmente no que tange às fontes de pesquisa admitidas (§ 1º).

ANTÔNIO JÚNIOR DA SILVA
CPF/Matricula 814.187.524-87
Portaria nº 000000/0000



Este orçamento foi gerado com o auxílio do Sistema Cesta de Preços.